Дело № 1-103,2025 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сокол 29 августа 2025 года 

Сокольский районный суд Вологодской области в составе судьи Гришеевой Л.В.,

при секретаре Шмидт Н.В.,

с участием государственного обвинителя– помощника Сокольского межрайонного прокурора Сухорукова Р.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Советова Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Преступление совершено в период с неустановленного времени по 07 часов 40 минут 11 апреля 2025 года на территории Сокольского муниципального округа Вологодской области, при следующих обстоятельствах.

Согласно статьи 18 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (далее по тексту Федеральный закон № 15-ФЗ) предотвращение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, пресечение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования осуществляется в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащий продукции и сырья для их производства.

Согласно положениям статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии со статьей 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (далее по тексту – Постановление Правительства № 76) табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. 

Образцы специальных и акцизных марок для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06 февраля 2013 года № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 года № 59н» и Приказом Федеральной таможенной службы России от 03 июня 2019 года № 900 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию». 

Согласно пункта 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак» (далее по тексту - АО «Гознак»). 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 года №154 «О Федеральной службе по контролю за алкогольным и табачным рынками» утверждено Положение о Федеральной службе по контролю за алкогольным и табачным рынками, которая осуществляет функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере, а также функций по контролю (надзору) в области производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства. 

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Федеральный закон № 171-ФЗ) любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию. 

На основании пункта 3 статьи 11 Федерального закона № 171-ФЗ алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать, в том числе сведения о наименовании алкогольной продукции, цене алкогольной продукции, наименовании производителя (юридическом адресе), стране происхождения алкогольной продукции, сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия, государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать, дате изготовления и сроке использования или конечном сроке использования.

Согласно пункта 2 статьи 12 Федерального закона № 171-ФЗ алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, которые приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, которые приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции иными не предусмотренными вышеуказанным законом марками не допускается. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 12 вышеуказанного закона федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Согласно пункта 3.3 статьи 12 Федерального закона № 171-ФЗ проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями – покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти.

В соответствии с пунктом 4 Постановления Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 года № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (далее по тексту – Постановление Правительства № 785) установлено, что изготовление федеральных специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак» (далее по тексту - АО «Гознак») в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможности нанесения на них и считывания с них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы. 

На основании Правил, утвержденных Постановлением Правительства № 785 федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 154 «О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка» утверждено Положение о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, являющейся федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере.

В нарушение указанного законодательства ФИО1, будучи осведомленным о специальном порядке маркировки табачных изделий и алкогольной продукции, в том числе иностранного производства, достоверно зная положения действующего на территории Российской Федерации законодательства, регулирующего оборот табачной и алкогольной продукции, а также цены, не ниже которых осуществляется закупка, поставка и розничная продажа табачной и алкогольной продукции, в целях получения незаконной прибыли от продажи немаркированных в соответствии с законодательством Российской Федерации табачных изделий и алкогольной продукции, действуя умышлено, в период с неустановленного времени по 07 часов 40 минут 11 апреля 2025 года, находясь на территории 

<

адрес>, приискал неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, у которого в указанный период приобретал немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками и алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками. 

При этом ФИО1 приобрел указанную продукцию без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции и без обязательных сертификатов соответствия или деклараций о соответствии.

Так, ФИО1 за неустановленную сумму денежных средств приобрел табачные изделия без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве не менее 9206 пачек сигарет различных наименований и алкогольную продукцию без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве не менее 1662 бутылок алкогольной продукции различных наименований.

Далее, в указанный период времени ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, обеспечил их перевозку, в том числе на используемом им автомобиле марки 

<

данные изъяты> для хранения с целью дальнейшего сбыта в предоставленные ему для использования его бывшей супругой ФИО2 №2 и используемые им для хранения помещения, расположенные по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также жилое помещение по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил приобретенные им немаркированные табачные изделия и немаркированную алкогольную продукцию и продавал на территории деревень, входящих в состав 

<

адрес> ФИО2 №9, ФИО2 №10, ФИО2 №8, ФИО2 №11, ФИО2 №3, ФИО8, ФИО2 №5, ФИО2 №6, а также иным неустановленным лицам, по установленным им ценам, достоверно зная о том, что приобретенные им вышеуказанные табачные изделия и алкогольная продукция не содержат маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, хотя указанные табачные изделия подлежат обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, защищёнными от подделки, а алкогольная продукция в соответствии с действующим законодательством подлежит обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, защищенными от подделки.

14 ноября 2024 года около 13 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> жилом помещении по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> при участии ФИО2 №1 произведена закупка табачных изделий и алкогольной продукции без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 1 пачки сигарет и 1 бутылки водки, а именно:

- 1 пачка сигарет с наименованием «NZ 10»;

- 1 бутылка водки с наименованием «Гжелка мягкая».

15 ноября 2024 года в период с 07 часов 45 минут по 09 часов 10 минут в ходе проведения осмотра жилого помещения по месту жительства ФИО1 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации в количестве 1263 пачки сигарет и алкогольная продукция без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 8 бутылок, а именно:

- 337 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION»;

- 187 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION»;

- 90 пачек сигарет с наименованием «NZ 8»;

- 210 пачек сигарет с наименованием «NZ 10»;

- 1 пачка сигарет с наименованием «NZ Safari»; 

- 156 пачек сигарет с наименованием «CREDO»;

- 115 пачек сигарет с наименованием «Корона»;

- 130 пачек сигарет красного цвета с наименованием «ФЭСТ»;

- 1 пачка сигарет синего цвета с наименованием «ФЭСТ»;

- 35 пачек сигарет с наименованием «DONTABAK Red»;

- 1 пачка сигарет с наименованием «DONTABAK Blue»;

- 3 бутылки водки объемом 0,5 литра каждая с наименованием DIPLOMAT classic; 

- 4 бутылки водки объемом 0,5 литра каждая с наименованием Гжелка мягкая; 

- 1 бутылка водки с наименованием FINSKY ICE LUX. 

15 ноября 2024 года в период с 10 часов 15 минут по 12 часов 07 минут в ходе осмотра помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 7710 пачек сигарет и алкогольная продукция без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 289 бутылок, а именно:

- 2000 пачек сигарет с наименованием «CREDO»;

- 500 пачек сигарет с наименованием «Корона»;

- 4000 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION»;

- 1210 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION»;

-179 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая с наименованием «DIPLOMAT classic»;

-71 бутылка водки объемом 0,5 литра каждая с наименованием «с Серебром премиум»;

-39 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая с наименованием «Гжелка мягкая»;

15 ноября 2024 года в период с 12 часов 42 минут по 13 часов 15 минут в ходе осмотра жилого помещения, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъята алкогольная продукция без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 1360 бутылок, а именно:

-600 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «Гжелка мягкая»;

-760 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая с наименованием «DIPLOMAT classic»;

11 апреля 2025 года в период с 06 часов 55 минут до 07 часов 40 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 232 пачек сигарет и алкогольная продукция без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 4 бутылок, а именно:

- 60 пачек сигарет красного цвета с наименованием «ФЭСТ»;

- 60 пачек сигарет с наименованием «CREDO»;

- 60 пачек сигарет с наименованием «NZ 8»;

- 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION»;

- 2 пачки сигарет с наименованием «DOVE Gold KING SIZE EDITION»;

- 25 пачек сигарет с наименованием «Корона»;

- 3 пачки сигарет с наименованием «Marlboro»;

- 21 пачка сигарет с наименованием «RGD Lights».

- 1 бутылка со спиртосодержащей жидкостью с наименованием «с Серебром премиум»;

- 1 бутылка со спиртосодержащей жидкостью с наименованием «Водка Триумф Облепиховая»;

- 2 бутылки со спиртосодержащей жидкостью, с наименованием «Водка Застолье».

Согласно заключения эксперта № 23-х от 20.01.2025г., жидкости, представленные на экспертизу в бутылках с этикетками «Гжелка…», «DIPLOMAT…», «Премиум с серебром…», являются спиртосодержащими с объемной долей этилового спирта 32,78%, 34,28%, 32,28% соответственно. Жидкости в бутылках с этикетками «Гжелка…», представленные на экспертизу, содержат в своем составе характерные для этилового спирта микрокомпоненты – этилацетат, метанол. Жидкости в бутылках с этикетками «DIPLOMAT…», представленные на экспертизу, содержат в своем составе характерные для этилового спирта микрокомпоненты – этилацетат, метанол, изобутилацетат. Жидкость в бутылках с этикетками «Премиум с серебром…», представленная на экспертизу, содержит в своем составе характерные для этилового спирта микрокомпоненты – этилацетат, метанол, изобутилацетат. Жидкости, представленные на экспертизу в бутылках с этикетками «Гжелка…», «DIPLOMAT…», «Премиум с серебром…», не содержат в своем составе денатурирующих добавок и других посторонних веществ, не характерных для этилового спирта. 

Согласно заключения № 155-х от 10.04.2025г, жидкость в бутылке с этикеткой сувенирной продукции «Гжелка мягкая» и жидкости в канистрах, представленные на экспертизу, являются спиртосодержащими. Жидкость в бутылке с этикеткой сувенирной продукции «Гжелка мягкая» и жидкости в канистрах, представленные на экспертизу, не содержат в своем составе денатурирующих добавок. В жидкости в бутылке с этикеткой сувенирной продукции «Гжелка мягкая» и жидкостях в канистрах, представленных на экспертизу, механические взвеси отсутствуют. 

Согласно заключения эксперта № 273-х от 27.05.2025г., жидкости, представленные на экспертизу в бутылках с этикетками: соответствующая «с Серебром премиум…», соответствующая «Водка Триумф Облепиховая…», соответствующие «Водка Застолье…», являются спиртосодержащими с объемной долей этилового спирта 37,80% об., 31,78% об., 38,30% об. и 38,30% об. соответственно.

Жидкости, представленные на экспертизу в бутылках с этикетками: соответствующая «с Серебром премиум…», соответствующая «Водка Триумф Облепиховая…», соответствующие «Водка Застолье…», не соответствуют требованиям ГОСТа 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия»: по полноте налива, объемной доле этилового спирта и физико-химическим показателям.

Жидкости, представленные на экспертизу в бутылках с этикетками: соответствующая «с Серебром премиум…», соответствующая «Водка Триумф Облепиховая…», соответствующие «Водка Застолье…», не содержат в своем составе денатурирующих добавок и других посторонних веществ, не характерных для этилового спирта. 

Согласно заключения эксперта № 48-б от 24.02.2025г., содержимое курительной части сигарет (мешка), является частицами растений рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae). В состав мешки исследуемых сигарет входят: резаный табак, восстановленный табак, резаная жилка, взорванная жилка и стеблевые частицы.

Согласно заключения эксперта № 129-кэ от 20.03.2025г. акцизная марка Республики Беларусь с серийным номером Н 036 21552746, расположенная на одной пачке табачной продукции торговой марки «NZ Safari», изъятой 15.11.2024г. по адресу: 

<

адрес> изготовлена на предприятии, осуществляющим выпуск данного вида продукции. Акцизные марки Республики Беларусь, расположенные на 10-ти пачках табачной продукции торговой марки «Корона», 1-ой пачке табачной продукции торговой марки «ФЭСТ» синего цвета, 10-ти пачках табачной продукции торговой марки «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», 10-ти пачках табачной продукции торговой марки «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION», изъятых по адресу: 

<

адрес>, на 10-ти пачках табачной продукции торговой марки «Корона», на 10-ти пачках табачной продукции торговой марки «CREDO», на 10-ти пачках табачной продукции торговой марки «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION», на 10-ти пачках табачной продукции торговой марки «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», изъятых по адресу: 

<

адрес> изготовлены не предприятием, осуществляющим выпуск данного вида продукции и выполнены способами: высокой печати – знаки серийной нумерации (красного цвета) и плоской офсетной печати – остальные красочные изображения. Акцизные марки Республики Беларусь, расположенные на 10-ти пачках табачной продукции торговой марки «CREDO», изъятых 15.11.2024г. по адресу: 

<

адрес>, изготовлены не предприятием, осуществляющим выпуск данного вида продукции и выполнены способами цветной струйной печати – знаки нумерации (красного цвета) и плоской офсетной печати – остальные красочные изображения.

Согласно заключения эксперта № 275-кэ от 21.05.2025г. акцизные марки с реквизитами: серия Н 185 и с номерами: 14082143, 14082147, расположенные на двух пачках сигарет с названием «Корона»; серия Н 192 номер 75097565, расположенная на одной пачке сигарет с названием «DOVE PLATINUM»; серия Н 185 и с номерами: 14082563, 14082562, 14082561, 14082570, 14082569, 14082568, 14082567, 140825566, 140825565, 140825564, расположенные на десяти пачках сигарет с названием «CREDO», изготовлены не предприятием, осуществляющим выпуск данного вида продукции, а изготовлены:

- способом плоской офсетной печати – все красочные изображения, за исключением знаков обозначения номера марки серия Н 192 №, расположенной на одной пачке сигарет с названием «DOVE PLATINUM».

- способом высокой печати – знаки обозначения номера марки серия Н 192 №, расположенной на одной пачке сигарет с названием «DOVE PLATINUM».

Согласно заключения эксперта № 264-б от 26.05.2025г., содержимое курительной части сигарет (мешка), представленных на экспертизу по материалам уголовного дела № является частицами растений рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae). В состав мешки исследуемых сигарет входят: резаный табак, восстановленный табак, резаная жилка, взорванная жилка и стеблевые частицы.

Согласно статье 7 Федерального закона № 203-ФЗ от 13 июня 2023 года «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента. 

Согласно статьи 1 Федерального закона от 30 декабря 2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента. 

Согласно информационного сообщения Министерства сельского хозяйства Российской Федерации «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года» Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 1 Федерального закона от 30 декабря 2020 г. № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года.

Согласно информационного сообщения Минсельхоза России от 20.11.2024г. № МА-21-26/29349 Министерством сельского хозяйства Российской Федерации рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 135 рублей на период с 01 января 2025г. по 31 декабря 2025г.

В соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 07 октября 2020 года № 235н (в редакции приказа Минфина России от 05.06.2024 № 80н) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» розничная цена за 0,5 литра алкогольной продукции (водки) крепостью 40 % (с НДС и акцизом) составляет 299 рублей.

В соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 12 декабря 2024 года № 191н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» розничная цена за 0,5 литра алкогольной продукции (водки) крепостью 40 % (с НДС и акцизом) составляет 349 рублей.

Таким образом, общая стоимость вышеперечисленных немаркированных в соответствии с законодательством Российской Федерации табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, приобретенных, перевезенных, хранившихся в целях сбыта и изъятых у ФИО1 в ходе проведения осмотров и обыска, а также изъятых в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в общем количестве 9206 пачек составляет 1 188 966 рублей; общая стоимость, подлежащей маркировке акцизными либо федеральными специальными марками, алкогольной продукции в количестве 1 662 бутылки составляет 527 062 рубля. Общая стоимость изъятых табачных изделий и алкогольной продукции составляет 1 716 028 рублей, что является особо крупным размером.

Так, в период с неустановленного времени по 07 часов 40 минут 11 апреля 2025 года, ФИО1 с целью незаконного обогащения, нарушая установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками товаров и продукции, а также, подлежащих маркировке акцизными либо федеральными специальными марками, товаров и продукции, приобрел, хранил, перевозил с целью сбыта табачные изделия, не имеющие маркировки, соответствующей действующему законодательству Российской Федерации, в количестве не менее 9 206 пачек табачных изделий, алкогольную продукцию, не имеющую маркировки, соответствующей действующему законодательству Российской Федерации, в количестве не менее 1 662 бутылок, общей стоимостью 1716028 рублей, что является особо крупным размером, в том числе 14 ноября 2024 года около 13 часов 30 минут, осуществил продажу одной пачки сигарет с наименованием «NZ 10» и одной бутылки водки с наименованием «Гжелка мягкая». 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и свою вину в совершенном преступлении признал полностью, суду показал, что нуждался в деньгах, поскольку его официальный доход не большой, на жизнь не хватало, поэтому решил продавать не легальный алкоголь и сигареты своим знакомым, друзьям и другим жителям близлежащих деревень. Сам данный алкоголь и сигареты приобретал у незнакомых ему лиц, которые привозили ему. Хранил все у себя в квартире по месту жительства, в доме у своей бывшей супруги в 

<

адрес> и в бывшем помещении магазина в 

<

адрес>, которое в данный момент принадлежит его сыновьям, но он имеет ключи от данного помещения. Алкогольную продукцию и сигареты продавал у себя дома или привозил сам на своем автомобиле к покупателю. Продавал за 200 рублей бутылку водки и 50-70 рублей пачку сигарет. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступлений подтверждается и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 28 мая 2025 года, которым результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3, а именно 2 DVD -диска с ОРМ 

<

данные изъяты> и с записями телефонных переговоров, а также стенограмма переговоров переданы следователю для уголовного дела( т.2 л.д.102-153)

Протоколом осмотра результатов оперативно-розыскного мероприятия « Наблюдение», содержащегося на DVD диске с записями фото-видео фиксации приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта картонных коробок и табачной продукции и продажи алкогольной продукции ФИО1 за 14.06.2024, 11.07.2024, 15.08.2024 г., который признан вещественным доказательством(т. 2 л.д. 154-156,223).

Протоколом осмотра результатов оперативно-розыскной деятельности, которым были прослушаны записи телефонных разговоров между ФИО1 и свидетелями о покупках табачной и алкогольной продукции у ФИО1 в период с 20 апреля 2024 года по 11 декабря 2024 года, записями телефонных разговоров между ФИО1, свидетелями по уголовному делу, свидетелем ФИО2 №2 и сыном ФИО1, в которых они обсуждают изъятие 15 ноября 2024 года алкогольной и табачной продукции, обсуждают позицию защиты, намерение переоформить автомобиль, чтоб избежать конфискации ( т.2 л.д. 157-219). Диск с аудиозаписями телефонных переговоров был признан вещественным доказательством ( т. 2 л.д. 223).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №13 –оперуполномоченного 

<

данные изъяты>», согласно которым в период с апреля по ноябрь 2024 года в отношении ФИО1 осуществлялись оперативно-розыскные мероприятия. В ходе ОРМ 

<

данные изъяты>» было установлено как ФИО4 договаривался по телефону с неустановленным лицом о приобретении данной табачной продукции, о месте ее передачи и передачи денежных средств. После чего в рамках ОРМ 

<

данные изъяты>» был зафиксирован факт приобретения ФИО4 и погрузки в свой автомобиль 

<

данные изъяты>, а затем перевозки и выгрузки по месту жительства картонных коробок, предположительно с табачной продукцией. В ходе дальнейшего проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» было установлена продажа ФИО4 различным гражданам сигарет, спирта и водки. 28.05.2025г. результаты ОРМ в отношении ФИО1 предоставлены в следственный орган 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 220-221)

Рапортом оперуполномоченного 

<

данные изъяты> согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 13:30 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, Сокольский муниципальный округ, д.Чучково, 

<

адрес> выявлен факт сбыта ФИО1 немаркированной алкогольной и табачной продукции: пачки сигарет с наименованием «NZ 10» и бутылки водки с наименованием «Гжелка мягкая». (т.1 л.д.3)

Материалами ОРМ о проведении проверочной закупки: постановлением о проведении проверочной закупки в отношении ФИО1, от 14 ноября 2024 года, протоколом осмотра денежных средств от 14 ноября 2024 года, согласно которого в присутствии понятых участвующему в проверочной закупке ФИО5 переданы 3 денежные купюры достоинством по 100 рублей каждая, актом изъятия от 14 ноября 2024 года у ФИО2 №1 изъяты приобретенные им на полученные в ходе проверочной закупки денежные средства пачка сигарет с наименованием «NZ» и 1 бутылка с прозрачной жидкостью объемом 0.5 литра с наименованием « Гжелка мягкая особая» ( т.1 л.д. 4-8)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №1. согласно которым в ноябре 2024 года он был привлечен сотрудниками БЭП к участию в мероприятии «

<

данные изъяты>». Для этого он совместно с сотрудниками поехал в 

<

адрес>, где сотрудники передали ему триста рублей. Он должен был приобрести водку и сигареты на эти деньги. Подойдя к одному из частных домов, указанному сотрудниками полиции, он увидел у машины отечественного производства мужчину пожилого возраста. Он обратился к тому, попросил продать бутылку водки и пачку сигарет, подал триста рублей. Мужчина сказал ему, что бутылка водки стоит 200 рублей, а пачка сигарет 70 рублей и позвал в дом, где открыл холодильник и достал бутылку водки, а также подал пачку сигарет. Выйдя из дома, сотрудники полиции все приобретенное им изъяли. ( т. 1 л.д. 196-197)

Протоколом осмотра места происшествия от 15 ноября 2024 года, которым осмотрен дом в котором проживает ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра в веранде дома, на кухне и в комнатах обнаружены и изъяты: 

- 337 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION»;

- 187 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION»;

- 90 пачек сигарет с наименованием «NZ 8»;

- 210 пачек сигарет с наименованием «NZ 10»;

- 1 пачка сигарет с наименованием «NZ Safari»; 

- 156 пачек сигарет с наименованием «CREDO»;

- 115 пачек сигарет с наименованием «Корона»;

- 130 пачек сигарет красного цвета с наименованием «ФЭСТ»;

- 1 пачка сигарет синего цвета с наименованием «ФЭСТ»;

- 35 пачек сигарет с наименованием «DONTABAK Red»;

- 1 пачка сигарет с наименованием «DONTABAK Blue»;

- 3 бутылки водки объемом 0,5 литра каждая с наименованием DIPLOMAT classic; 

- 4 бутылки водки объемом 0,5 литра каждая с наименованием Гжелка мягкая; 

- 1 бутылка водки с наименованием FINSKY ICE LUX. (т.1 л.д.10-16)

Протоколом осмотра места происшествия от 15 ноября 2024года с участием ФИО1 осмотрено помещение бывшего магазина по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра помещения обнаружено и изъято: 

- 2000 пачек сигарет с наименованием «CREDO»;

- 500 пачек сигарет с наименованием «Корона»;

- 4000 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION»;

- 1210 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION»;

-179 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая с наименованием «DIPLOMAT classic»;

-71 бутылка водки объемом 0,5 литра каждая с наименованием «с Серебром премиум»;

-39 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая с наименованием «Гжелка мягкая». 

- 14 шт. пластиковые белые канистры объемом 10 л.

-68 шт. пластиковые прозрачные канистры объемом 5 л.

-2 шт. пластиковые белые канистры объемом 5 л.

-43 шт. пластиковые прозрачные канистры объемом 5 л. с наименованием « Белуга» (т.1 л.д.17-21)

Протоколом осмотра места происшествия от 15 ноября 2024 года, которым осмотрено жилое помещение свидетеля ФИО6 по адресу: 

<

адрес> При осмотре в веранде дома обнаружены и изъяты 68 картонных коробок, каждая содержащая по 20 стеклянных бутылок с жидкостью объемом 0,5л и 5 канистр из белого пропиленового материала объемом 10л., а именно: 

-600 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «Гжелка мягкая»;

-760 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая с наименованием «DIPLOMAT classic». ( т. 1 л.д. 22-25)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №2, согласно которым ее бывший муж ФИО1, оставил на хранение у нее в доме ящики с водкой и канистры с жидкостью, для каких целей, ей не известно. В ноябре 2024 года сотрудники полиции все изъяли. (т. 2 л.д. 7-8)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №5, согласно которым в течение семи лет он покупал у ФИО1 «паленую» водку по 200 рублей за бутылку, а также сигареты по 50 рублей за пачку марки «Корона», «Кредо». (т. 2 л.д. 19-20)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №6, согласно которым на протяжении 2024 года он и его брат ФИО2 №5 покупали у ФИО3 сигареты по 50 рублей за пачку марки «NZ10», «Корона», «Кредо», водку по 200 рублей за бутылку марки «Гжелка», «Дипломат». Он понимал, что продукция не легальная, учитывая ее низкую стоимость (т. 2 л.д. 22-23)

Протоколом осмотра места происшествия от 15 ноября 2024 года был осмотрен дом по месту жительства свидетеля ФИО2 №5 по адресу 

<

адрес> где обнаружены 23 пустые стеклянные бутылки объемом 0.5 л. с наименованием « Гжелка особая», « Дипломат», « Гжелка особая»,» Финский лед», « Родные озера», « Крепость 40%», четыре из которых изъяты. Также обнаружены 5 пустых пачек из под сигарет «NZ» и « КЕНТ» и 2 открытых пачки с торчащими сигаретами, которые были изъяты ( т.1 л.д.32-34)

Протоколом обыска 11 апреля 2025 года в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес> вновь было обнаружено и изъято: 

- 60 пачек сигарет красного цвета с наименованием «ФЭСТ»;

- 60 пачек сигарет с наименованием «CREDO»;

- 60 пачек сигарет с наименованием «NZ 8»;

- 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION»;

- 2 пачки сигарет с наименованием «DOVE Gold KING SIZE EDITION»;

- 25 пачек сигарет с наименованием «Корона»;

- 3 пачки сигарет с наименованием «Marlboro»;

- 21 пачка сигарет с наименованием «RGD Lights».

- 1 бутылка со спиртосодержащей жидкостью с наименованием «с Серебром премиум»;

- 1 бутылка со спиртосодержащей жидкостью с наименованием «Водка Триумф Облепиховая»;

- 2 бутылки со спиртосодержащей жидкостью, с наименованием «Водка Застолье». (т.1 л.д.131-132)

Протоколом осмотра осмотрена алкогольная и табачная продукция, изъятая 14 ноября 2024 года и 15 ноября 2024 года по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>

Протоколом осмотра осмотрена алкогольная и табачная продукция, изъятая в ходе проведения обыска 11 апреля 2025 года по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 173-195)

Согласно заключению эксперта № 23-х от 20.01.2025г. жидкости в бутылках с этикетками «Гжелка…», «DIPLOMAT…», «Премиум с серебром…», являются спиртосодержащими с объемной долей этилового спирта 32,78%, 34,28%, 32,28% соответственно. Жидкости в бутылках с этикетками «Гжелка…», содержат в своем составе характерные для этилового спирта микрокомпоненты – этилацетат, метанол. Жидкости в бутылках с этикетками «DIPLOMAT.. », содержат в своем составе характерные для этилового спирта микрокомпоненты – этилацетат, метанол, изобутилацетат. Жидкость в бутылках с этикетками «Премиум с серебром…», содержит в своем составе характерные для этилового спирта микрокомпоненты – этилацетат, метанол, изобутилацетат. Жидкости, представленные на экспертизу в бутылках с этикетками «Гжелка…», «DIPLOMAT…», «Премиум с серебром…», не содержат в своем составе денатурирующих добавок и других посторонних веществ, не характерных для этилового спирта. Жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой «Премиум с серебром…», не соответствует требованиям ГОСТа 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по физико-химическим показателям.(т.1 л.д.54-58)

Согласно заключению эксперта № 155-х от 10.04.2025г. жидкость в бутылке с этикеткой «Гжелка мягкая» и жидкости в канистрах, являются спиртосодержащими. Жидкость в бутылке с этикеткой «Гжелка мягкая» и жидкости в канистрах, не содержат в своем составе денатурирующих добавок и механические взвеси также отсутствуют. (т.1 л.д.113-123)

Согласно заключению эксперта № 273-х от 27.05.2025г. жидкости в бутылках с этикетками «с Серебром премиум…», «Водка Триумф Облепиховая…», «Водка Застолье…», являются спиртосодержащими с объемной долей этилового спирта 37,80% об., 31,78% об., 38,30% об. и 38,30% об. соответственно.

Жидкости в бутылках с этикетками «с Серебром премиум…», «Водка Триумф Облепиховая…», «Водка Застолье…», не соответствуют требованиям ГОСТа 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия»: по полноте налива, объемной доле этилового спирта и физико-химическим показателям.

Жидкости в бутылках с этикетками «с Серебром премиум…», «Водка Триумф Облепиховая…», «Водка Застолье…», не содержат в своем составе денатурирующих добавок и других посторонних веществ, не характерных для этилового спирта. (т.1 л.д.205-210)

Согласно заключения судебно-ботанической экспертизы № 48-б от 24.02.2025г содержимое курительной части сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM», «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», « Корона», «NZ 8», «NZ 10», «CREDO», «ФЭСТ», «ФЭСТ 7», «DONTABAK Red», «DONTABAK Blue» является частицами растений рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae). В состав исследуемых сигарет входят: резаный табак, восстановленный табак, резаная жилка, взорванная жилка и стеблевые частицы. (т.1 л.д.66-69)

Согласно заключения судебно-ботанической экспертизы № 264-б от 26.05.2025г., содержимое курительной части сигарет с наименованием «ФЭСТ», « Корона», «NZ 8», «CREDO», «DOVE Gold KING SIZE EDITION», «Marlboro», «RGD Lights», изъятых в ходе обыска 11.04.2025 года, является частицами растений рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae). В состав сигарет входят: резаный табак, восстановленный табак, резаная жилка, взорванная жилка и стеблевые частицы. (т.1 л.д.227-230)

Согласно заключению технико-криминалистической экспертизы № 129-кэ от 20.03.2025г. акцизная марка Республики Беларусь с серийным номером 

<

данные изъяты>, расположенная на одной пачке табачной продукции марки «NZ Safari», изъятой 15.11.2024г. по адресу: 

<

адрес> изготовлена на предприятии, осуществляющим выпуск данного вида продукции. Акцизные марки Республики Беларусь, расположенные на 10-ти пачках табачной продукции марки «Корона», 1-ой пачке табачной продукции марки «ФЭСТ» синего цвета, 10-ти пачках табачной продукции марки «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», 10-ти пачках табачной продукции марки «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION», изъятых по адресу:, Сокольский муниципальный округ, д.Чучково, 

<

адрес>, на 10-ти пачках табачной продукции марки «Корона», на 10-ти пачках табачной продукции марки «CREDO», на 10-ти пачках табачной продукции марки «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION», на 10-ти пачках табачной продукции марки «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», изъятых по адресу: 

<

адрес> изготовлены не предприятием, осуществляющим выпуск данного вида продукции и выполнены способами: высокой печати – знаки серийной нумерации (красного цвета) и плоской офсетной печати – остальные красочные изображения. Акцизные марки Республики Беларусь, расположенные на 10-ти пачках табачной продукции марки «CREDO», изъятых 15.11.2024г. по адресу: 

<

адрес> изготовлены не предприятием, осуществляющим выпуск данного вида продукции и выполнены способами цветной струйной печати – знаки нумерации (красного цвета) и плоской офсетной печати – остальные красочные изображения. (т.1 л.д.101-106)

Согласно заключению технико-криминалистической экспертизы № 275-кэ от 21.05.2025г. исследовались образцы табачных изделий, изъятых в ходе обыска 11 апреля 2025 года в жилище ФИО1 Акцизные марки с реквизитами: серия Н 185 и с номерами: 14082143, 14082147, расположенные на двух пачках сигарет с названием «Корона»; серия Н 192 №, расположенная на одной пачке сигарет с названием «DOVE PLATINUM»; серия Н 185 и с номерами: 14082563, 14082562, 14082561, 14082570, 14082569, 14082568, 14082567, 140825566, 140825565, 140825564, расположенные на десяти пачках сигарет с названием «CREDO», изготовлены не предприятием, осуществляющим выпуск данного вида продукции. Акцизные марки изготовлены:

- способом плоской офсетной печати – все красочные изображения, за исключением знаков обозначения номера марки серия Н 192 №, расположенной на одной пачке сигарет с названием «DOVE PLATINUM».

- способом высокой печати – знаки обозначения номера марки серия Н 192 №, расположенной на одной пачке сигарет с названием «DOVE PLATINUM». (т.1 л.д.217-220)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №3, ФИО2 №7, ФИО2 №11, ФИО2 №8, ФИО2 №9, ФИО2 №10 согласно которым на протяжении 2024 года каждый из них покупали у ФИО3 сигареты различных марок по цене от 50 до 70 рублей, водку по цене 200 рублей за бутылку. Лунев привозил товар к ним домой на своем автомобиле либо они сами приходили к ФИО4 домой и покупали ( т. 2 л.д. 10-11, 25-26, 28-29, 31-32, 34-35,37-38)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №4, согласно которым ее сожитель ФИО8, также систематически в течение двух лет: 2023 и 2024 годах покупал у ФИО1 водку, спирт и сигареты марки Корона, NZ10. (т. 2 л.д. 16-17)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 №12- главы территориального органа 

<

данные изъяты>» следует, что ФИО1 работает в сельском поселении почтальоном и на протяжении нескольких лет продает алкоголь и сигареты. Местные люди покупают у него водку и называют ее «Павлиновка», ее цена дешевле, чем в магазине. Где он берет эту продукцию, она не знает. Продавал ФИО4 из дома по месту проживания. (т. 2 л.д. 93-94)

Согласно справкам № 18-92 от 15 мая 2025 года, № 18-117 от 29 мая 2025 года стоимость 1 658 бутылок алкогольной продукции (водки) объемом 0,5 литра, крепостью 40% и стоимость 4 бутылок алкогольной продукции (водки) объемом 0,5 литра, крепостью 40% исходя из минимальных розничных цен за 0,5 литра алкогольной продукции крепостью 40% (с НДС и акцизом), установленных приказом Минфина России № 235н от 07.10.2020 и приказом Минфина России № 191н от 12.12.2024, составляет 495 742 рубля и 1 396 рублей соответственно.

Стоимость 8 974 пачек и 232 пачки табачной продукции, исходя из цены 129 рублей за единицу потребительской упаковки (пачки) в период с 01.01.2024 г. по 31.12.2024 г., и исходя из цены 135 рублей за единицу потребительской упаковки (пачки) в период с 01.01.2025 г. по 31.12.2025 г рассчитанной Министерством сельского хозяйства РФ по формуле, установленной ч.2 ст.7 Федерального закона от 13.06.2023 № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для из производства», составляет 1 157 646 рубля и 31 320 рублей соответственно. (т.1 л.д.249-253, т.2 л.д.243-246)

Проанализировав все исследованные в судебном заседании доказательства, которые получены в соответствии с требованиями УПК РФ, а поэтому являются относимыми, допустимыми и достоверными, суд приходит к выводу, что совокупность данных доказательств является достаточной для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. "б" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ подтверждается помимо его собственных показаний, который в судебном заседании полностью признал свою вину и подтвердил все фактические обстоятельства изложенные в обвинении, показаниями свидетелей ФИО2 №9, ФИО2 №10, ФИО2 №8, ФИО2 №11, ФИО2 №3, ФИО2 №5, ФИО2 №6, которые покупали у ФИО1 алкогольную и табачную продукцию без маркировки; протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которыми большая часть алкогольной и табачной продукции без маркировки была изъята у ФИО1; протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, которым еще часть алкогольной и табачной продукции без маркировки была изъята у ФИО1, протоколами осмотров изъятой алкогольной и табачной продукции у ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; заключениями экспертов №-х от ДД.ММ.ГГГГ, №-х от ДД.ММ.ГГГГ, №-х от ДД.ММ.ГГГГ.№-б от ДД.ММ.ГГГГ,№-кэ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ке от 21.05.2025г., результатами оперативно-розыскной деятельности, а также иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показания свидетелей, содержание телефонных переговоров свидетельствуют о том, что ФИО1 активно занимался приобретением, перевозкой, хранением и реализацией алкогольной и табачной продукцией без обязательной маркировки акцизными марками по заниженным ценам.

Умысел на сбыт алкогольной и табачной продукции без акцизных марок РФ подтверждается количеством и ассортиментом изъятой у ФИО1 продукции, состоящих из разных марок.

Таким образом действия ФИО1 правильно квалифицированы по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Согласно п. 2 Примечания к ст. 171.1 УК РФ особо крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая один миллион рублей.

По заключению судебно-психиатрической экспертизы № 507 от 13 мая 2025 года ФИО1 

<

данные изъяты>

Учитывая данное заключение в совокупности с материалами дела о личности подсудимого и его адекватным поведением в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым и способным нести уголовную ответственность.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется требованиями ст.6 и ст.60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, фактические обстоятельства его совершения, сведения, характеризующие личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Согласно сведений, характеризующих личность подсудимого, содержащихся в материалах уголовного дела, ФИО1 не судим, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной ( т.1 л.д. 28), признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, преклонный возраст. 

При этом суд не признает, данное ФИО1 объяснение ( т.1 л.д. 29) как активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, о чем просит адвокат Советов Д.А., поскольку данное объяснение ФИО1 дал в период проведения в отношении его оперативно-розыскных мероприятий, когда у оперативных сотрудников имелись основания подозревать ФИО1 в совершенном преступлении и после изъятия у него алкогольной и табачной продукции в особо крупном размере. В своих объяснениях ФИО1 лишь подтвердил факт подозрения и ту информацию, которая уже была известная оперативным сотрудникам, не представив иной информации, имеющей значение для расследования дела, не способствовал установлению лиц, у которых он приобретал данную продукцию, а придерживался на протяжении всего предварительного следствия и в судебном заседании той версии, содержание которой было известно из телефонных переговоров с сыном, не указал иные места хранения алкогольной и табачной продукции. В дальнейшем на протяжении всего предварительного расследования никаких показаний не давал, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Таким образом, объяснения ФИО1 свидетельствуют лишь о том, что он признает свою вину. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, оснований для изменения категории тяжести совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

При определении вида наказания, суд учитывает фактические обстоятельства, общественную опасность и степень тяжести совершенного преступления, сведения о личности подсудимого ФИО1, ранее не судимого, совокупность смягчающих обстоятельств, его материальное положение, и приходит к выводу о назначении наказания ФИО1 в виде штрафа с рассрочкой его выплаты, которое будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ и соответствовать принципу справедливости. 

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, последующего поведения ФИО1, который согласно содержанию телефонных переговоров, после изъятия алкогольной и табачной продукции не прекратил заниматься ее реализацией, имущественного положения ФИО1, кредитных обязательств и возможности получения доходов от трудовой деятельности, а также отсутствия на иждивении нетрудоспособных членов семьи.

При этом исключительных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ суд не установил.

Арест, наложенный постановлением Сокольского районного суда Вологодской области от 30.04.2025 года денежные средства, находящиеся на банковских счетах 

<

данные изъяты>», открытых на имя ФИО1 ( т. 1 л.д. 171), следует сохранить до исполнения наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства по делу:

- 1 662 бутылки с алкогольной продукцией и 9 206 пачек табачных изделий уничтожены на основании постановлений Сокольского районного суда от 15 мая 2025 года, от 28 мая 2025 года ( т. 2 л.д. 6, 229, 234);

- 3 пустые бутылки из под водки с наименованием FINSKY ICE LUX, DIPLOMAT classic, Гжелка мягкая, и 1 пачку из под сигарет с наименованием «NZ 10», хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВд России « Сокольский» следует уничтожить, как предметы не представляющие ценности;

- 2 оптических диска DVD-R с результатами ОРМ следует хранить в уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 500 000 ( пятьсот тысяч) рублей 00 копеек с рассрочкой выплаты штрафа сроком на 10 месяцев с ежемесячной выплатой частями по 50 000 ( пятьдесят тысяч)рублей. 

Разъяснить осужденному ФИО1, что размер первой части штрафа он обязан уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу в сумме 50 000 ( пятьдесят тысяч) рублей, по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Вологодской области ( УМВД России по Вологодской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 352501001, наименование банка Отделение Вологда г. Вологда р/с 

<

***>, БИК 041909001, ОКТМО 19638000, КБК 18811621010016000140, УИН 18853525010230001026.

Оставшиеся части штрафа осужденный ФИО1 обязан уплачивать ежемесячно по 50 000 рублей не позднее последнего дня каждого последующего месяца по тем же реквизитам.

Меру пресечения на апелляционный срок в отношении ФИО1 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. После вступления приговора в законную силу – отменить.

До исполнения назначенного наказания в виде штрафа сохранить в порядке и на основаниях, определенных законодательством об исполнительном производстве, арест, наложенный на денежные средства, находящиеся на банковских счетах №, № 

<

данные изъяты> открытых на имя ФИО1 постановлением Сокольского районного суда от 30.04.2025 года. 

Вещественные доказательства: 

-3 пустые бутылки из под водки с наименованием FINSKY ICE LUX, DIPLOMAT classic, Гжелка мягкая, и 1 пачку из под сигарет с наименованием «NZ 10» - уничтожить ;

- 2 оптических диска DVD-R с результатами ОРМ - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Сокольский районный суд в течение 15 дней со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Л.В. Гришеева